1

Ректору НГЛУ

Ж.В. Никоновой

Студента (-ки)  ______ курса

группы ________

направление _______________________

профиль ___________________________

__________________________________

ФИО______________________________

__________________________________

Заявление

Согласно п.47 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата,

программам специалитета и программам магистратуры, утвержденного приказом

Минобрнауки России № 636 от 29.06.2015 (с изменениями и дополнениями от 27.03.2020)

прошу предоставить мне специальные условия при проведении государственных

аттестационных испытаний с указанием моих индивидуальных особенностей, а также

обеспечить присутствие ассистента:

а) для слепых:

- задания и иные материалы для сдачи государственного аттестационного испытания

оформляются рельефно-точечным шрифтом Брайля или в виде электронного документа,

доступного с помощью компьютера со специализированным программным обеспечением

для слепых, либо зачитываются ассистентом;

- письменные задания выполняются обучающимися на бумаге рельефно-точечным

шрифтом Брайля или на компьютере со специализированным программным обеспечением

для слепых, либо надиктовываются ассистенту;

- при необходимости обучающимся предоставляется комплект письменных

принадлежностей и бумага для письма рельефно-точечным шрифтом Брайля, компьютер

со специализированным программным обеспечением для слепых;

б) для слабовидящих:

- задания и иные материалы для сдачи государственного аттестационного испытания

оформляются увеличенным шрифтом;

- обеспечивается индивидуальное равномерное освещение не менее 300 люкс;

- при необходимости обучающимся предоставляется увеличивающее устройство,

допускается использование увеличивающих устройств, имеющихся у обучающихся;

2

в) для глухих и слабослышащих, с тяжелыми нарушениями речи:

- обеспечивается наличие звукоусиливающей аппаратуры коллективного пользования, при

необходимости обучающимся предоставляется звукоусиливающая аппаратура

индивидуального пользования;

- по их желанию государственные аттестационные испытания проводятся в письменной

форме;

г) для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата (тяжелыми нарушениями

двигательных функций верхних конечностей или отсутствием верхних конечностей):

- письменные задания выполняются обучающимися на компьютере со

специализированным программным обеспечением или надиктовываются ассистенту;

- по их желанию государственные аттестационные испытания проводятся в устной форме.

Дата /____________/

Подпись /___________________/

_________________________

ФИО студента

Согласовано:

Декан Высшей школы/ Института                  ___________________ /___________________/

дата /____________/

*Заявление подается студентов - лицом с ОВЗ не позднее чем за 3 месяца до начала проведения

государственной итоговой аттестации в письменном виде о необходимости создания для него

специальных условий при проведении государственных аттестационных испытаний с указанием

его индивидуальных особенностей.

К заявлению прилагаются документы, подтверждающие наличие у обучающегося

индивидуальных особенностей (при отсутствии указанных документов в организации).